
Decreto Rettorale n.  

Prot.  

 
IL RETTORE 

- Viste le Leggi sull’Istruzione Universitaria; 
- Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. “Codice dei contratti pubblici” ed in particolare l’art. 32 comma 

5 e l’art. 33 comma 1; 
- Visto che in data 18/12/2020 è stato portato all’approvazione del Consiglio di Amministrazione il Progetto 

di servizio predisposto ai sensi dell’art. 23, comma 15 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. relativo all’espletamento 
della procedura aperta sopra soglia comunitaria ai sensi del combinato disposto degli artt. 35, 60 e 164 del 
D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., per l’affidamento del “Servizio di portierato, guardiania, centralino e 
partecipazione alla squadra d’emergenza e di primo soccorso aziendale, ed altre mansioni accessorie presso 
le sedi dell’Università” CUI S80007610522-2020-00002, da svolgersi sul Sistema Telematico Acquisti 
Regionale della Toscana (START), e da aggiudicare secondo il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016 individuata sulla base del miglior rapporto 
qualità/prezzo secondo i seguenti parametri: qualità 70/100 - prezzo 30/100, con un importo stimato a base 
di gara pari ad € 610.526,07 al netto dell’IVA 22% per un totale compreso IVA di € 744.841,81;  

-  Visto che con la suddetta delibera del 18/12/2020 è stata nominata Responsabile Unica del Procedimento 
la Dott.ssa Silvia Tonveronachi, Responsabile ad interim dell’Area Acquisti Centralizzati e Servizi Tecnici 
dell’Ateneo, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. e secondo le indicazioni contenute nelle Linee 
Guida ANAC n. 3 approvate dal Consiglio dell’Autorità con deliberazione n. 1096 del 26/10/2016 e 
aggiornate al D.Lgs. 56/2017 con deliberazione del Consiglio n. 1007 dell’11/10/2017; 

- Vista la delibera con la quale il Consiglio di Amministrazione del 27/03/2021 (prot. n. 8701 del 29/03/2021) 
ha autorizzato l’espletamento della procedura aperta sopra soglia comunitaria ai sensi del combinato 
disposto degli artt. 35, 60 e 164 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., per l’affidamento del “Servizio di portierato, 
guardiania, centralino e partecipazione alla squadra d’emergenza e di primo soccorso aziendale, ed altre 
mansioni accessorie” CUI S80007610522-2020-00002, da svolgersi sul Sistema Telematico Acquisti 
Regionale della Toscana (START), e da aggiudicare secondo il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016 individuata sulla base del miglior rapporto 
qualità/prezzo secondo i seguenti parametri: qualità 70/100 - prezzo 30/100, con un importo stimato a base 
di gara pari ad € 603.172,50 al netto dell’IVA 22% per un totale compreso IVA di € 735.870,45; 

- Visto che con D.R. n. rep. 344/2022 prot. n. 0020480 dell’11/07/2022 a seguito dello svolgimento della 
procedura di gara, e dell’approvazione da parte del RUP della proposta di aggiudicazione, sono state 
approvate le risultanze del procedimento e l’aggiudicazione dell’appalto per l’affidamento del Servizio di 
portierato, guardiania, centralino e partecipazione alla squadra d’emergenza e di primo soccorso aziendale, 
ed altre mansioni accessorie alla Ditta Gruppo Servizi Associati S.P.A – G.S.A. S.P.A di Roma Cod. fiscale e 
P.IVA 01484180391 per un periodo di 36 mesi dalla stipula del contratto con possibilità di rinnovo per 
ulteriori 24 mesi; 

- Visto che nel sopracitato Decreto Rettorale è espressamente indicato che l’aggiudicazione diverrà efficace 
al termine del completamento della verifica del possesso dei requisiti come indicato all’art. 32 del D. Lgs. 
50/2016 e s.m.i.; 

- Visto che all’art.80 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. sono elencati i requisiti giuridici e penali che l’operatore 
economico deve possedere per la partecipazione a una procedura di appalto pubblico; 

- Visto che nei documenti di gara sono richiesti specifici requisiti di idoneità professionale, di capacità 
economica, finanziaria e tecnico professionali; 

- Visto il verbale del RUP del 22/08/2022 prot. n. 23837 con il quale comunica di aver concluso il processo di 
verifica sul possesso dei requisiti di cui agli artt. 80 e 83 del D.L.gs. 50/2016 e s.m.i. in capo alla Ditta Gruppo 
Servizi Associati S.P.A – G.S.A. S.P.A di Roma Cod. fiscale e P.IVA 01484180391; 

- Considerato che il suddetto verbale attesta che le verifiche effettuate hanno dato esito positivo; 
- Considerato che il 31 agosto 2022 viene a scadere il contratto con la Ditta Scala Enterprise s.r.l. alla quale è 

affidato attualmente il Servizio di portierato, guardiania, centralino e partecipazione alla squadra 
d’emergenza presso le sedi dell’Università; 

Prot. n. 0023849 del 22/08/2022 - [UOR: SI000120 - Classif. X/4]



Decreto Rettorale n.  

Prot.  

 
- Considerato che ai sensi dell’art. 32 comma 8 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. è possibile, nel caso di servizi e 

forniture, l’esecuzione del contratto in via d’urgenza e che pertanto, nelle more della stipula contrattuale, 
verrà affidato il servizio a decorrere dal 1° settembre 2022 onde evitare un grave danno all’interesse 
pubblico che è destinato a soddisfare; 

- Salvo ratifica del Consiglio di Amministrazione previsto per il giorno 26/09/2022; 
 

DECRETA 
 
È disposta l’efficacia dell’aggiudicazione di cui al Decreto Rettorale n. rep. 344/2022 Prot. n. 0020480 
dell’11/07/2022, necessaria alla stipula del contratto di appalto triennale con l’aggiudicataria Gruppo 
Servizi Associati S.P.A – G.S.A. S.P.A di Roma Cod. fiscale e P.IVA 01484180391 per l’affidamento del 
Servizio di portierato, guardiania, centralino e partecipazione alla squadra d’emergenza e di primo 
soccorso aziendale, ed altre mansioni accessorie presso le sedi dell’Università - Numero gara START 
005957/2021 - CIG 8688133A27. 
È autorizzata l’esecuzione in via d’urgenza del contratto a decorrere dal 1° settembre 2022. 
Il contratto sarà stipulato ai sensi dell’art. 32 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. entro 60 giorni dall’efficacia 
dell’aggiudicazione e avrà decorrenza dal 1° settembre 2022. 
È nominato Direttore dell’Esecuzione del Contratto il Sig. Michele Gambelli afferente all’Area Acquisti 
centralizzati e Servizi Tecnici. 

 
 

Siena, 

IL RETTORE 
Prof. Tomaso Montanari* 

 
 
 

La Responsabile Unica del Procedimento: 
Dott.ssa Silvia Tonveronachi* 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
*Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse 


		2022-08-22T11:38:42+0000
	TONVERONACHI SILVIA


		2022-08-22T12:19:39+0000
	MONTANARI TOMASO




